关于下达2023年第一批省对市县农业专项转移支付已明确任务资金的通知

各区财政局、农业农村局（农业农村和水利局），淮安经济技术开发区社会事业局，市直有关单位：

根据省财政厅、省农业农村厅《关于下达2023年第一批省对市县农业专项转移支付资金和工作任务清单的通知》（苏财农〔2023〕11号、苏农计〔2023〕9号）文件要求及市政府九届第12次市长办公会会议精神，现将2023年第一批省对市县农业专项转移支付中已明确工作任务资金下达给你们，请列入“213农林水支出”预算支出科目，（其中：省级现代农业发展资金支出科目列“2130122农业生产发展”、省级农业科技创新与推广补助资金支出科目列“2130106科技转化与推广服务”、省级农业公共服务补助资金支出科目列“2130112行业业务管理”、省级农业生态保护与资源利用补助资金支出科目列“2130135农业资源保护修复与利用”、秸秆机械化还田项目资金列“2120816 农业农村生态环境支出”科目）。相关事项通知如下：

一、加快落实分解工作任务。本次下达资金为省已明确的工作任务资金。省已明确的工作任务资金以任务量作为个性化因素进行分配。对省已明确的工作任务资金，各区要加快工作任务分解，将任务和资金落实到具体项目、具体主体，并加紧组织实施，切实落实粮油、生猪等主要农产品稳产保供责任，加快种业振兴、农业防灾减灾以及农业生态资源保护相关重点工作任务实施。对省尚未明确的工作任务资金，各区要参照往年项目做好政策调研和项目前期储备等工作，待省实施指导意见印发后加快落实。
二、全面加快资金执行进度。各区财政部门要抓紧组织资金分配会商，农业农村部门要尽快提交资金分配建议、谋划年度实施方案、提前做好项目储备。对政策性和时效性强、涉及群众切身利益的资金，如农机购置与应用补贴、小麦赤霉病防治等支持粮油生产的资金，要确保及时下达、及时兑付。提升精细管理的水平，在保证财政资金安全规范使用的前提下，不同项目可采用不同的资金支付方式，如创造条件预拨一定比例资金到相应项目实施单位，避免简单采取先建后补的单一补助方式。
三、规范资金执行管理程序。各区要把省级专项任务和资金安排的规范性作为加快落地执行的首要前提，按规定切实履行必要的专家论证、信息公开、集体决策程序，确保公平合理。全面落实公开公示制度，确保涉农资金管理“阳光操作”。做好资金监管，加强对项目实施单位资金支出执行的绩效监控，督促项目实施单位严格按照经批复的项目实施方案及时规范使用资金，保障资金使用安全。
四、强化专项资金执行组织。各区要进一步增强全局意识和系统观念，充分发挥基层首创精神，不等不靠、主动作为，加快统筹推进省级专项资金执行和工作任务落实。财政部门、农业农村部门要加强对接，完善统筹协调工作机制，培强专业化工作队伍。如有疑问，要及时与市农业农村局相关业务处室联系沟通（详见附件2）。

附件：1.2023年第一批省对市县农业专项转移支付已确定任务资金和任务清单分配表

2.2023年第一批省对市县农业专项转移支付市农业农村局相关业务处室联系方式表

淮安市财政局      淮安市农业农村局

2023年5月22日

附件1-1
2023年第一批省对市县农业专项转移支付已确定任务资金和任务清单分配表

	序号
	单位名称
	省级现代农业发展专项

	任务资金（万元）
	任务清单

	小计
	农机购置与应用补贴
	粮食作物绿色高质高效示范片建设补助
	秋播油菜绿色高质高效示范片建设补助
	完成生猪稳产保供，防控市场波动风险
	实施农机购置与应用补贴
	开展水稻绿色高质高效示范片建设，确保粮食播种面积
	粮食作物绿色高质高效示范片建设补助
	秋播油菜绿色高质高效示范片建设补助
	完成生猪稳产保供，防控市场波动风险

	合计
	2563.3
	1760
	605
	6
	192.3
	补贴机具830台（套）
	建设5000亩以上水稻绿色高质高效示范片数量6个，建设1000亩以上水稻绿色高质高效示范片数量16个
	建设5000亩以上小麦绿色高质高效示范片数量2个，建设1000亩以上小麦绿色高质高效示范片数量3个
	建设100亩以上油菜绿色高质高效示范片2个
	能繁母猪存栏量5.7万头

	11
	淮安区
	297.3

	225

	72.3

	建设5000亩以上水稻绿色高质高效示范片数量2个，建设1000亩以上水稻绿色高质高效示范片数量6个
	建设5000亩以上小麦绿色高质高效示范片数量1个，建设1000亩以上小麦绿色高质高效示范片数量1个

	能繁母猪存栏量2.5万头

	22
	淮阴区
	592
	300
	210
	3
	79
	补贴机具140台（套）
	建设5000亩以上水稻绿色高质高效示范片数量2个，建设1000亩以上水稻绿色高质高效示范片数量5个
	建设5000亩以上小麦绿色高质高效示范片数量1个，建设1000亩以上小麦绿色高质高效示范片数量1个
	建设100亩以上油菜绿色高质高效示范片1个
	能繁母猪存栏量2.6万头

	33
	洪泽区
	1642
	1460
	155
	3
	24
	补贴机具690台（套）
	建设5000亩以上水稻绿色高质高效示范片数量2个，建设1000亩以上水稻绿色高质高效示范片数量4个
	建设1000亩以上小麦绿色高质高效示范片数量1个
	建设100亩以上油菜绿色高质高效示范片1个
	能繁母猪存栏量0.5万头

	44
	清江浦区
	32

	15

	17

	建设1000亩以上水稻绿色高质高效示范片数量1个

	能繁母猪存栏量0.1万头

附件1-2
2023年第一批省对市县农业专项转移支付已确定任务资金和任务清单分配表
	序号
	单位名称
	省级农业科技创新与推广补助专项

	任务资金（万元）
	任务清单

	小计
	支持省级作物种质资源库（圃）开展农作物种质资源收集编目、繁殖更新
	开展本辖区的水产种质资源名录制作
	开展农业种质资源保护利用
	开展农业种质资源普查

	支持省级作物种质资源库（圃）开展农作物种质资源收集编目、繁殖更新
	开展本辖区的水产种质资源名录制作

	合计
	57
	32
	25
	开展农作物种质资源收集编目、繁殖更新的省级作物种质资源库（圃）数量1个
	形成淮安市本级及辖区水产养殖种质资源名录5份

	1
	淮安区
	5

	5

	形成辖区水产养殖种质资源名录1份

	2
	淮阴区
	5

	5

	形成辖区水产养殖种质资源名录1份

	3
	洪泽区
	5

	5

	形成辖区水产养殖种质资源名录1份

	4
	清江浦区
	5

	5

	形成辖区水产养殖种质资源名录1份

	5
	市水产技术指导站
	5

	5

	形成淮安市本级水产养殖种质资源名录1份

	6
	江苏徐淮地区淮阴农业科学研究所
	32
	32

	开展农作物种质资源收集编目、繁殖更新的省级作物种质资源库（圃）数量1个

附件1-3
2023年第一批省对市县农业专项转移支付已确定任务资金和任务清单分配表
	序号
	单位名称
	省级农业公共服务补助专项

	任务资金

（万元）
	任务清单

	小麦赤霉病等主要农作物病虫害防治
	开展小麦赤霉病等主要农作物病虫害防治

	开展病虫疫情监测信息汇报
	建设绿色防控示范基地
	建设稻麦田杂草综合防控示范区

	合计
	420.26
	病虫疫情监测信息汇报次数1619期
	建设绿色防控示范基地个数4个
	建设稻麦田杂草综合防控示范区个数6个

	1
	淮安区
	151
	病虫疫情监测信息汇报次数450期
	建设绿色防控示范基地个数1个
	建设稻麦田杂草综合防控示范区个数2个

	2
	淮阴区
	119.14
	病虫疫情监测信息汇报次数419期
	建设绿色防控示范基地个数1个
	建设稻麦田杂草综合防控示范区个数2个

	2
	洪泽区
	104
	病虫疫情监测信息汇报次数450期
	建设绿色防控示范基地个数1个
	建设稻麦田杂草综合防控示范区个数2个

	4
	清江浦区
	27.12
	病虫疫情监测信息汇报次数150期
	建设绿色防控示范基地个数1个

	5
	市植保检站
	19
	病虫疫情监测信息汇报次数150期

附件1-4

2023年第一批省对市县农业专项转移支付已确定任务资金和任务清单分配表
	序号
	单位名称
	省级农业生态保护与资源利用补助专项

	任务资金（万元）
	任务清单

	秸秆机械化还田
	开展秸秆机械化还田

	合计
	6355
	稻麦秸秆机械化还田率≥52%

（清江浦区≥45%）

	1
	淮安区
	3060（含2万亩犁耕深翻）
	稻麦秸秆机械化还田率≥52%

	2
	淮阴区
	1925（含5万亩犁耕深翻）
	稻麦秸秆机械化还田率≥52%

	3
	洪泽区
	1100（含2万亩犁耕深翻）
	稻麦秸秆机械化还田率≥52%

	4
	清江浦区
	110
	稻麦秸秆机械化还田率≥45%

	5
	市经济开发区
	160（含工业园区张码办事处47）
	稻麦秸秆机械化还田率≥52%

附件2

2023年第一批省对市县农业专项转移支付市农业农村局相关业务处室联系方式表

	专项名称
	支持方向
	政策名称
	工作任务名称
	省厅相关业务对口处室
	联系人
	联系电话
	联系地址

	一、省级现代农业发展专项
	支持优势特色主导产业发展
	支持绿色高效规模生产
	支持绿色高效种植
	开展水稻绿色高质高效示范片建设
	种植业管理处
	贾军
	83943308
	翔宇南道1号市行政中心北楼849

	开展小麦绿色高质高效示范片建设

	开展油菜绿色高质高效示范片建设

	生猪稳产保供
	完成生猪稳产保供，

防控市场波动风险
	畜牧兽医处
	吴晓敏
	83934703
	翔宇南道1号市行政中心北楼853

	稳定实施农机购置补贴
	开展农机购置补贴
	农机行发处
	徐小琴
	83640112
	翔宇南道1号市行政中心北楼767

	二、省级农业科技创新与推广补助专项
	支持种质资源保育及现代种业创新发展
	支持开展种质资源普查与保护
	支持农业

种质资源普查
	开展农业种质资源普查
	科教处
	程铁梅
	80821667
	翔宇南道1号市行政中心北楼861

	支持农作物种质资源、畜禽和蚕遗传资源保护
	开展农业种质资源保护利用

	三、省级农业公共服务补助专项
	支持动植物病虫害防控
	支持农作物病虫害防治
	开展小麦赤霉病等

主要农作物病虫害防治
	植保植检站
	施保国
	83663461
	健康东路61号

	四、省级农业生态保护与资源利用补助专项
	支持农业绿色循环发展
	支持农业农村废弃物处置利用
	支持秸秆综合利用
	开展秸秆机械化还田
	农机装备处
	杨明
	83640150
	翔宇南道1号市行政中心北楼738